



Ciudad de México, 07 de noviembre de 2024.

Folio: 330026324002687.

Asunto: Respuesta a solicitud de información

**RAÚL JAVIER MUÑOZ CÓRDOVA**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO**  
**P R E S E N T E**

Me refiero a la solicitud de información folio 330026324002687, en la que se manifiesta:

"Anexo solicitud en archivo.

ARCHIVO:

1. Solicito el detalle de la infraestructura con la que cuenta cada uno de los edificios, instalaciones y oficinas de esta dependencia a nivel federal para garantizar accesibilidad a las personas con discapacidad.
2. Especificar si instalaciones cuentan con las siguientes adecuaciones, la ubicación de cada edificio, oficina o instalaciones y cantidad de:
  - a) Cajones de estacionamiento para pcd [mencionar cantidad]
  - b) Rampas peatonales y para sillas de ruedas
  - c) Baños acondicionados para pcd [mencionar cantidad y especificar adecuaciones]
  - d) Señalización de sistema braille [en qué lugar está ubicado]
  - e) Elevadores con botoneras con sistema braille [mencionar cantidad]
3. Solicito copia digital de los proyectos arquitectónicos de construcciones de sus oficinas, edificios e instalaciones que consideren las necesidades de accesibilidad de las personas con discapacidad.
4. Solicito saber el número de personas con alguna discapacidad que laboren en la dependencia, especificar por sexo."[sic]

Modalidad de Entrega: Electrónico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT.

Sobre el particular, con fundamento en los artículos 6º, segundo párrafo, apartado A, fracciones III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 129 y 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública [LGTAIP]; 130, cuarto párrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública [LFTAIP], los artículos 11 Bis, 11 Bis E y 11 Bis I del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (vigente), se comunica lo siguiente.

En su solicitud, la persona peticionaria requirió la siguiente información:



- 1- Detalle de la infraestructura para garantizar accesibilidad a las personas con discapacidad, en todos los inmuebles de la SHCP.
- 2- Indicar la ubicación de cada inmueble de la SHCP y especificar si cada uno cuenta con las siguientes adecuaciones:
  - a. Cajones de estacionamiento para Personas con discapacidad (PCD). [cantidad]
  - b. Rampas peatonales y para silla de ruedas.
  - c. Baños acondicionados para PCD. [cantidad y especificar adecuaciones]
  - d. Señalización de sistema braille [donde está ubicado]
  - e. Elevadores con botoneras con sistema braille [cantidad]
- 3- Copia digital de los proyectos arquitectónicos de construcción de los inmuebles de la SHCP que consideren las necesidades de accesibilidad para las PCD.
- 4- Número de personas con alguna discapacidad laborando en la SHCP, especificando el sexo.

Al respecto la Dirección General de Recursos Humanos (DGRH) a través de su Coordinación de Administración de Personal (CAP) y su Dirección de Pagos (DP) y la Dirección General de Recursos Materiales, Obras Públicas y Servicios Generales (DGRMOPySG), después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonable de la información, en sus archivos físicos y electrónicos, bajo los términos establecidos en la solicitud; proporcionaron la siguiente información, que atiende a los requerimientos de la persona solicitante.

Con relación al contenido en los **numerales 1 y 2**, la DGRMOPySG proporcionó de cada inmueble de la SHCP la información de infraestructura, cajones de estacionamiento para PCD, rampas de movilidad y baños acondicionados para PCD, tal y como a continuación se detalla.

INMUEBLE: Palacio Nacional				
DOMICILIO: Plaza de la Constitución N° 51, Col. Centro, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06066, CDMX				
NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Planta semisótano	-	1	-	Lado Sur-oriental del inmueble
Planta baja	-	4	4	Lado Sur-oriental y norte del inmueble
Primer nivel	-	2	6	Lado Sur-oriental y norte del inmueble
Segundo nivel	-	2	7	Lado Sur-oriental y norte del inmueble
Tercer nivel	-	2	5	Lado Sur-oriental y norte del inmueble
Cuarto nivel	-	2	5	Lado Sur-oriental del inmueble
Nivel helipuerto	-	2	2	Lado Sur-oriental del inmueble
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>29</b>	-



INMUEBLE: Procuraduría Fiscal de la Federación (PFF)				
DOMICILIO: Av. Insurgentes sur N° 795, Col. Nápoles, Alcaldía Benito Juárez, C.P. 03810, CDMX				
NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Planta baja	-	1	2	Núcleo del lado norte del edificio
Estacionamiento E2	1	-	-	Lado sur del edificio
1° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
2° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
3° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
4° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
5° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
6° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
7° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
8° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
9° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
10° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
11° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
12° Piso	-	-	2	Núcleo del lado norte del edificio
TOTAL	1	1	26	-

INMUEBLE: Constituyentes 1001				
DOMICILIO: Av. Constituyentes N° 1001, Col. Belém de las Flores, Alcaldía Álvaro Obregón, C.P. 01110, CDMX				
NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Sótano edificios C1, C2 y C3	4	3	-	Lado nor-oriental del edificio
Planta baja	-	2	4	Lado nor-oriental del edificio
Planta baja edificio anexo	-	2	-	Lado nor-oriental del edificio
Planta segundo nivel	-	2	-	Lado nor-oriental del edificio
TOTAL	4	9	4	-

INMUEBLE: Conjunto La Virgen				
DOMICILIO: Calzada de la Virgen N° 2799, Col. CTM Culhuacán, Alcaldía Coyoacán, C.P. 04480, CDMX				
NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Acceso principal	-	2	-	Lado oriental del acceso
Edificio A	-	2	2	Lado poniente del edificio
Edificio B	-	3	-	Lado sur del edificio
Edificio C	-	4	2	Lado sur del edificio
Edificio D	-	4	2	Lado sur del edificio
Planta de conjunto	4	4	-	Lado poniente del inmueble



**INMUEBLE:** Conjunto La Virgen

**DOMICILIO:** Calzada de la Virgen N° 2799, Col. CTM Culhuacán, Alcaldía Coyoacán, C.P. 04480, CDMX

NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
<b>TOTAL</b>	<b>4</b>	<b>19</b>	<b>6</b>	-

**INMUEBLE:** Talleres de Impresión de Estampillas y Valores (TIEV)

**DOMICILIO:** Calzada Legaria N° 608, Col. Irrigación, Alcaldía Miguel Hidalgo, C.P. 11500, CDMX

NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Edificio principal	-	-	2	Lado oriente del acceso
Taller de mantenimiento	-	1	-	Lado poniente del edificio
Archivo de la DGRM*	-	1	1	Lado sur del edificio
Almacén de la DGRM*	1	2	-	Lado sur del edificio
<b>TOTAL</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	-

\*DGRM: Dirección General de Recursos Materiales.

**INMUEBLE:** Museo del Arte de la SHCP

**DOMICILIO:** Calle de Moneda N° 4, Col. Centro, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06020, CDMX

NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Planta baja	-	6	2	Lado norte, sur y poniente del inmueble
Planta alta	-	4	2	Lado norte, sur y poniente del inmueble
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>4</b>	-

**INMUEBLE:** Almacén General de Eulalia

**DOMICILIO:** Av. Eulalia Guzmán N° 168, Col. Atlampa, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06450, CDMX

NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Planta baja	-	1	-	Lado norte del inmueble
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	-



INMUEBLE: Deportivo Hacienda				
DOMICILIO: Calle de Jalapa N°321, Col. Roma, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06700, CDMX				
NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Salón de eventos y aulas multidisciplinarias	-	2	-	Lado norte y oriente del salón
Cabaña 1- biblioteca	-	2	-	Lado Oriente y poniente de la cabaña
Cabaña 3- taller de manualidades	-	2	-	Lado oriente y poniente de la cabaña
Edificio principal	-	4	1	Lado sur, oriente y poniente del edificio
Baños, vestidores niños	-	4	2	Lado oriente de los baños
Andador cancha de frontón y frontenis	-	1	-	Lado poniente de las canchas
Baños, vestidores de gimnasios	-	1	2	Lado oriente de los baños
Planta de conjunto	-	4	-	Lado oriente del predio
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>5</b>	-

INMUEBLE: Casa Leyes de Reforma				
DOMICILIO: Calle Morelos N° 43, Col. Centro, Municipio de Veracruz, C.P. 91700, Edo. de Veracruz				
NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Planta baja	-	4	1	Lado norte del inmueble
Planta baja	-	-	1	Lado nor-poniente del inmueble
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	-

INMUEBLE: Museo Casa Benito Juárez				
DOMICILIO: Calle Gutiérrez Zamora N° 408, Col. Centro, Municipio de Veracruz, C.P. 91700, Edo. de Veracruz				
NIVEL O ÁREA	CAJONES DE ESTACIONAMIENTO PARA PCD	RAMPAS DE MOVILIDAD	BAÑOS ACONDICIONADOS PARA PCD	OBSERVACIONES
Planta baja	-	-	1	Lado norte del inmueble
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	-

Así mismo, la DGRMOPySG informó que el **Palacio Nacional**, ubicado en la CDMX y la **Casa Juárez** ubicada en el Estado de Veracruz, cuentan con un **elevador con señalización en sistema braille**.



Con relación al contenido en el **numeral 3**, la DGRMOPySG hace del conocimiento que, no se localizaron archivos referentes a “proyectos arquitectónicos de construcción de oficinas, edificios e instalaciones que consideren las necesidades de accesibilidad para las PCD”, toda vez que no existe obligación legal de contar con ésta, su ausencia se sustenta en una situación de derecho, por lo que resulta aplicable al presente el criterio 07/2017 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que se denomina: *Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información.*

Con relación al contenido en el **numeral 4**, la DGRH a través de su Dirección de Pagos, informaron que, para efectos de la determinación de la base gravable del Impuesto Sobre Nóminas de la Ciudad de México, no se considera el pago de ocho empleados con discapacidad que laboran en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Sector Central, distribuidos de la siguiente forma:

Personal con Discapacidad	
Femenino	4
Masculino	4

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente  
Enlace de Transparencia de la  
Unidad de Administración y Finanzas  
Stephanie Vanessa Orozco Zendejas





En este apartado se muestra el detalle del firmado electrónico que se ha realizado al siguiente documento haciendo uso de la aplicación de Firma Electrónica de Documentos (FED) de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) utilizando como Autoridad Certificadora al Servicio de Administración Tributaria.

Folio: 2024-20151

Archivo firmado: Respuesta UAF Folio 330026324002687.pdf

---

Nombre Denominación o Razón social: STEPHANIE VANESSA OROZCO ZENDEJAS

Fecha firmado: 07/11/2024 12:54:44

Firma Electrónica:

d9monhWtwZedcJCJE4Z++MxmeOrNwev4T4ojCSEfQD8HxHIdE/sfhTxVOa3EeNQIZusMxM0LMTVMIqwLXEJuDgorhQKD1U0KE8aKatj3HFAS  
zcl72J21oLFyZiDghf24XR9RREWLAAdMvWFdNEEnsMdQCv8ebj3STw8PbWeH3RqExbnNn4H0z8kZoC5wmz2gBhz/hkmofOvL67hcHVgUfGRfeh  
0cEBIcPY1ssp+mqJbXyXXM6kMpJfNSx51NeGRL2bUgX6tcYs2zla1H9FROKZUzt2CpPyN/R1rnSmybDYsNsmN4y+PaWsZR/OoL/p7Fq30es0NQ  
xXAg5Ye5wHAswMA==

---

Con fundamento en los artículos 1, 3 - fracción II, 7, 10, 14, 22, 31 y demás relativos y aplicables de la Ley de Firma Electrónica Avanzada, se hace constar que los documentos electrónicos y los mensajes de datos que cuenten con firma electrónica avanzada producirán los mismos efectos que los presentados con firma autógrafa y en consecuencia, tendrán el mismo valor probatorio que las disposiciones aplicables les otorgan a éstos.

Para verificar la validez del documento favor de ingresar a <https://www.mst.hacienda.gob.mx> aplicación FED opción Validar documentos.